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PRESSEMEDDELELSE

Mere tryk på ESCO-samarbejder

Flere og flere kommuner udarbejder strategier for lavere
energiforbrug og grøn vækst.
I den nye aftale om finansloven for 2010 er der afsat tre milliarder kr.
til kommunale investeringer. Dette giver kommunerne større
muligheder for at leve op til deres klimastrategier og dermed øget
interesse for den nye samarbejdsform, ESCO.

ESCO er en samarbejdsform, hvor en virksomhed (Energy Service Company)
gennemfører energiforbedringer og garanterer kunden energibesparelser. Det
betyder, at energibesparelsen finansierer udgiften til energirenoveringen.

Gode erfaringer i kommunerne
Det har vist sig, at samarbejdet mellem kommuner og ESCO-virksomheder
kan give energibesparelser på 20-25 procent med tilbagebetalingstider på to til
ti år. ESCO har derfor også fået voksende opmærksomhed fra kommuner og
statslige bygherrer. Nogle af de kommuner, der allerede er i gang er
Middelfart, København, Kalundborg, Gribskov, Vallensbæk, Høje Taastrup og
Greve, og her er erfaringerne gode:

I Middelfart er renoveringen af en række skoler, børnehaver, vuggestuer,
kulturinstitutioner, idrætshaller og andre offentlige bygninger, samlet små
200.000 kvadratmeter, i fuld gang, fortæller teknik- og miljødirektør Thorbjørn
Sørensen og fortsætter: - Kommunen indgik sidste år aftale med TAC om
garanterede besparelser på 3.4 mio. kr. om året, hvor TAC kompenserer, hvis
besparelserne ikke når dette beløb. Der er stillet en yderligere besparelse på
½ mio. kr. i udsigt.

I København er i begyndelsen af 2009 startet et ESCO projekt i boligområdet
De Gamles By med et samlet etageareal på ca. 70.000 kvadratmeter: - Målet
for projektet er en årlig besparelse på ca. 1,5 mio. kr. ekskl. moms over 5 år
eller ca. 20 %. De samlede energiomkostninger var i 2007 på ca. 11 mio. kr.
per år stort set ligeligt fordelt på el og varme, fortalte chefkonsulent Niels-
Arne Jensen ifm. en konference hos Byggecentrum tidligere på året.

Også store muligheder for byggevirksomheder
Det er dog ikke helt enkelt og ligetil: ESCO-modellen kræver, at alt fra
kortlægning af besparelsesmulighederne over udbud til opfølgning under
kontraktperioden nøje skal gennemtænkes. Dette er en kompliceret opgave
med mange juridiske og tekniske udfordringer. ESCO-virksomheder skal også
kunne håndtere rådgivning, gennemføre energirenoveringen, og forestå
løbende drift og finansieringsløsninger.
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Der er kun få virksomheder i Danmark der magter dette i øjeblikket, men
ESCO-virksomhederne har brug for samarbejdspartnere og underleverandører
på en lang række områder, og det åbner dørene for et spændende marked for
f.eks. både rådgivere og udførende. Dansk Byggeri har tidligere på året f.eks.
vurderet, at der alene i offentlige bygninger er et potentielt marked for
energirenovering på 12-15 mia. kr.

Konferece viser mulighederne
I hælene på den nye Finanslov holder Byggecentrum derfor nu en aktuel,
opdateret konference under titlen "ESCO – når energibesparelser finansierer
renovering". Konferencen holdes d. 13. januar 2010 hos Byggecentrum i
Ballerup: - Konferencen belyser en lang række erfaringer og giver en masse
praktiske råd vedrørende ESCO. Mange af erfaringerne kommer fra de
kommuner, der er i fuld sving, så konferencen er interessant for kommuner
med interesse i at blive opdateret på den helt aktuelle status for ESCO-
arbejdet i Danmark. Men konferencen vil også afdække de muligheder, der er
for de virksomheder, der ønsker eller forventer at blive inddraget i ESCO-
projekter, siger projektleder Lars Tangaa-Andersen.

Faktaboks:
Byggecentrum holdt også i foråret 2009 en konference med status for ESCO.
Denne konference var godt besøgt og velevalueret. Konferencen i 2010 følger
op på denne konference, og giver de allerseneste erfaringer og værktøjer.

Læs mere om konferencen på kurser.byggecentrum.dk
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Kontaktinfo:
Kontakt projektleder Lars Tangaa-Andersen på 7012 0600 for yderligere
information.
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